- 1 -

上 海 市 民 政 局
上海市人力资源和社会保障局

沪民组人发〔2025〕4号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局 上海市人力资源和社会保障局关于举办

2025 年上海市民政行业职业技能大赛的通知

各区民政局、人力资源社会保障局，各有关单位：

为进一步深入学习贯彻习近平总书记关于民政工作和高技能人

才工作的重要指示批示精神，加快推进本市民政领域高技能人才队

伍建设，推动上海民政事业高质量发展，根据民政部、人社部《关

于加强新时代民政高技能人才队伍建设的意见》，民政部关于举办

全国民政行业职业技能大赛（以下简称“国赛”）的有关安排以及

上海市人力资源和社会保障局等七部门《关于组织开展 2025年上海

市职业技能竞赛活动的通知》（沪人社职〔2025〕96号）精神，上

海市民政局、上海市人力资源和社会保障局决定联合举办 2025年上

海市民政行业职业技能大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事项

通知如下：

- 2 -

一、竞赛性质

大赛为市级行业性一类职业技能大赛，纳入 2025年上海市职业

技能竞赛活动计划，同时作为 2026年国赛的选拔赛。

大赛设置养老护理员、孤残儿童护理员、遗体防腐整容师（遗

体防腐师）、殡仪服务员（殡葬礼仪师）、康复辅助技术咨询师、

婚姻登记（颁证）员 6个竞赛项目，其中养老护理员、孤残儿童护

理员、遗体防腐整容师（遗体防腐师）、殡仪服务员（殡葬礼仪师）

4个项目为正式比赛项目，等级为高级工（三级），单人赛项；康

复辅助技术咨询师为展示型竞赛项目，单人赛项；婚姻登记（颁证）

员为展示型竞赛项目，分为单人赛项和团体赛项。

二、竞赛组织

大赛分市赛决赛和市赛初赛。上海市民政局、上海市人力资源

和社会保障局共同组建市赛组委会，负责统筹协调、组织管理。市

赛组委会按不同竞赛项目设立赛事执委会，各赛事执委会办公室设

在上海市民政局相关业务指导处室，具体负责竞赛组织实施、日常

管理和实施仲裁工作。各区民政局、人力资源社会保障局参照市赛

组委会的组织架构，设置本区的市赛初赛组委会和执行机构。

三、时间地点

市赛决赛拟于 2025年 8月至 11月在本市举行，具体时间地点

另行通知。

四、竞赛标准及内容

正式比赛项目依据国家职业技能标准组织，其中遗体防腐整容

- 3 -

师、殡仪服务员 2个比赛项目还将结合国赛有关形式及本市行业实

际命制竞赛试题及评分标准。具体实施方案、技术文件等，经报上

海市职业技能竞赛活动组织委员会办公室备案通过后另行发布。

五、参赛要求

（一）参赛选手要求

根据国赛参赛要求，参赛人员须为中华人民共和国公民，且满

足以下条件：参赛人员为累计从事相关职业工作满 2年的在职职工；

遵守国家法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，锐意进取，

刻苦钻研技术，勇于创新。已获得“中华技能大奖”“全国技术能

手”“全国五一劳动奖章”及已取得申报资格的人员不以选手身份

参赛。其中，孤残儿童护理员项目参赛范围还应符合本市有关备案

范围（具体报名要求详见各赛项实施方案）。

（二）市赛初赛参赛队组成要求

各区民政局、人力资源社会保障局、相关单位按照公开、公正、

公平的原则，组织市赛初赛竞赛选手的报名、选拔或竞赛工作，遴

选出高水平、高素质的选手参加市赛决赛。

（三）市赛决赛参赛队组成要求

参加市赛决赛的选手通过市赛初赛产生。市赛各赛事执委会办

公室负责参赛选手报名资格的复审工作。

六、竞赛奖励

（一）职业技能证书核发及技能等级晋升

1.职业技能证书核发。养老护理员、孤残儿童护理员竞赛项目

- 4 -

采取按成绩取证方式组织，决赛成绩合格的选手可获得相关职业（工

种）高级工（三级）职业技能等级证书，由上海市养老服务和老龄

产业协会按照本市有关规定负责发放。殡仪服务员（殡葬礼仪师）、

遗体防腐整容师（遗体防腐师）项目采用参赛名次取证方式组织竞

赛，决赛成绩排名前 50%的选手，采取“一赛一授权”的方式，以

大赛组委会名义、上海市职业技能鉴定中心代章形式，颁发相关职

业（工种）高级工（三级）职业技能等级证书。康复辅助技术咨询

师、婚姻登记（颁证）员系展示型竞赛项目，不涉及取证。

2.技能等级晋升。技能等级晋升有关事宜按照本年度竞赛晋升

政策执行。

（二）奖励措施

1.对在决赛阶段获得第一名且符合条件的选手，可按有关规定

优先推荐申报本市高技能人才评选表彰。

2.对在决赛阶段获得相应名次的选手按规定授予“上海市民政

系统（行业）技术能手”荣誉称号；对在养老护理员、孤残儿童护

理员、遗体防腐整容师（遗体防腐师）、殡仪服务员（殡葬礼仪师）

等项目决赛阶段获得第一名的选手推荐作为“上海民政工匠”人选。

3.各竞赛项目决赛设选手个人奖一等奖、二等奖、三等奖各 1

名，优胜奖若干名；婚姻登记（颁证）员另设团队奖一等奖、二等

奖、三等奖若干名。组委会按有关规定向获奖选手颁发奖状、奖金，

向获奖团队颁发奖状，向其他参赛选手、团队颁发参赛证书。奖金

分别不高于以下标准：个人奖一等奖 10000元，个人奖二等奖 6000

- 5 -

元，个人奖三等奖 4000元，个人奖优胜奖 1000元。

4.对竞赛组织工作中表现突出的单位和个人，由组委会颁发有

关奖项或者予以表扬。具体奖项由各赛事执委会另行确定。

5.市赛组委会从获奖选手中选拔若干名优秀选手作为国赛上海

参赛队队员。

特此通知。

附件：2025年上海市民政行业职业技能大赛组委会、执委会成

员名单

上 海 市 民 政 局 上海市人力资源和社会保障局

2025年 8月 27日

（此件主动公开）

- 6 -

附件

2025 年上海市民政行业职业技能大赛

组委会、执委会成员名单

一、组委会

主 任：蒋 蕊 市民政局局长

副主任：谭友林 市人力资源社会保障局副局长

高 骥 市民政局副局长

赵 明 市民政局副局长

娄国剑 市民政局副局长

成 员：殷玲玲 市民政局组织人事处副处长

李 鹰 市人力资源社会保障局职业能力建设处处长

张晓颖 市民政局新闻宣传处处长

季晓婕 市民政局计划财务处处长

张永平 市民政局工会主席

李苏晋 市民政局养老服务处副处长

杨慧玲 市民政局儿童福利处副处长

孙晓红 市民政局残疾人福利处处长

金丽慧 市民政局婚姻管理处处长

黄一飞 市民政局殡葬管理处处长

李 晔 市职业技能鉴定中心主任

- 7 -

朱海燕 市社会福利中心主任

凌 伟 市养老服务发展中心主任

吴 江 市社区服务中心主任

曹 奕 市民政传媒中心主任

二、执委会

（一）养老护理员赛项

主 任：凌 伟 市养老服务发展中心主任

副主任：李苏晋 市民政局养老服务处副处长

王 波 市人力资源社会保障局职业能力建设处副处长

成 员：瞿婷骏 市养老服务发展中心副主任

李 勇 市养老服务和老龄产业协会会长

（二）孤残儿童护理员赛项

主 任：杨慧玲 市民政局儿童福利处副处长

副主任：朱海燕 市社会福利中心主任

王 波 市人力资源社会保障局职业能力建设处副处长

成 员：周宇红 市民政局儿童福利处四级调研员

龚佩花 市社会福利中心副主任

李 勇 市养老服务和老龄产业协会会长

（三）遗体防腐整容师、殡仪服务员赛项

主 任：黄一飞 市民政局殡葬管理处处长

副主任：程 坚 市殡葬行业协会会长

王 波 市人力资源社会保障局职业能力建设处副处长

- 8 -

高占峰 市职业技能鉴定中心副主任

成 员：鲍 洁 市民政局殡葬管理处副处长

余忠明 市殡葬行业协会秘书长

（四）康复辅助技术咨询师赛项

主 任：孙晓红 市民政局残疾人福利处处长

副主任：姜 琦 市民政局残疾人福利处副处长

成 员：刘 捷 市民政局残疾人福利处二级主任科员

杨 燕 市康复器具协会秘书长

（五）婚姻登记（颁证）员赛项

主 任：金丽慧 市民政局婚姻管理处处长

副主任：吴 江 市社区服务中心主任

成 员：周园园 市民政局婚姻管理处副处长

王玉青 市社区服务中心副主任

以上人员如有变动，由接任人员自然替补。

（竞赛组委会、执委会可根据实际需要成立有关工作小组，并

明确职责分工）

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：市职业技能鉴定中心。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2025年 8月 28日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------